关于开展中国高校财经慕课联盟《数理统计》“同课异构”

课程思政教学竞赛的通知

各联盟成员高校：

为深入贯彻党的二十大精神，学习贯彻落实习近平总书记关于教

育的重要论述，落实立德树人根本任务，助力财经类高校的一流课程、

一流专业和一流师资建设，提高人才培养质量，构建骨干教师交流学

习平台。上海财经大学定于 2023 年 10 月 14 日-15 日举办首届中国

高校财经慕课联盟《数理统计》“同课异构”课程思政教学竞赛。现

将有关事项通知如下：

一、总体安排

根据学校安排，报竞赛组委会批准，本次比赛时间定在 2023 年

10 月 14 日-15 日举行。根据竞赛规程，比赛分为复赛和决赛两个部

分。比赛过程中，参赛教师进行课程思政汇报，以说课的形式进行，

时间不超过 15 分钟；专家提问与选手答辩，现场即问即答，时间不

超过 5分钟，评审专家按照评分标准进行综合评价，具体安排见附件

1 竞赛规程。

二、竞赛时间与地点

（一）开幕式

时 间：2023 年 10 月 15 日（星期日） 8:00

地 点：国定路 777 号上海财经大学行政楼

（二）复赛

时 间：2023 年 10 月 15 日（星期日） 9:00

地 点：报道后现场抽签决定竞赛教室，国定路 777 号上海财经

大学第二教学楼

（三）决赛

时 间：2023 年 10 月 15 日（星期日） 14:00

地 点：武东路 100 号上海财经大学教师教学发展中心

三、其他事项

1.为提高比赛水平，达到“以赛促建”的目的，经竞赛组委会讨

论决定，允许参赛教师修改《课程思政报告》并重新提交，于 2023

年 9 月 28 日 17：00 前将《课程思政报告》PDF 盖章版发送至

jxglk@mail.shufe.edu.cn，以收到邮件时间为准，逾期将视为放弃

修改。

3.为保证比赛的公平、公正，保护参赛教师的知识产权，复赛期

间不设现场观摩区，不录音，不录像；决赛期间设现场观摩区，可摄

影和录像作为资料保存，不采用直播方法。

4.竞赛场地、设备、资料、会务以及竞赛期间参赛教师和评委工

作餐等费用由竞赛承办单位承担；参赛教师和评委的交通、住宿、劳

务等相关费用由推荐单位自行承担。

5.参加人员推荐入住上海檀程酒店（上海市杨浦区武东路 188 号

上海财经大学西侧)，协议价格 500 元/天。如有参赛单位的课程团队

教师、陪同人员、其他高校教师观摩决赛，不收取会务费，统一安排

餐食，交通住宿费用自理。

四、联系方式

为更好地了解相关人员入住、餐饮等需求，请评审专家、参赛教

师以及参加决赛观摩的其他人员填写回执，于 2023 年 9月 22 日 17：

00 前扫描二维码进行填写。本通知后续会再另行发送各参赛教师和

评审专家邮箱，并随通知发送微信二维码加群。竞赛期间有事可联系

负责老师，联系人：唐紫璇，联系电话：021-65901329。

附件：1.竞赛规程

2.课程思政报告

3.参赛住宿及交通安排参考

上海财经大学教务处

上海财经大学统计与管理学院

2023 年 9 月 15 日

附件 1

竞赛规程

一、复赛规程

参赛教师分为 4组同时进行，分组和顺序现场抽签决定。每位参

赛教师进行不超过 15分钟的说课，比赛结束前 1分钟提醒，15分钟

到即刻停止。参赛教师汇报结束后，进入评委提问和参赛教师答辩环

节，时间不超过 5分钟。

完成竞赛的选手，由专人引导离开竞赛区域，不可回到候场区。

评委分组采取本校评委和参赛教师回避的原则，评审专家分成 4

组。复赛过程中，评委根据评价标准，结合《课程思政报告》进行打

分，按照分数平均分由低到高的顺序进行排序。如出现分数相同的情

况，由评审专家合议，并投票决定名次。

每组排序在前 2名的参赛教师进入决赛，4 组共推荐 8名参赛教

师进入决赛。

二、决赛规程

决赛内容及流程与复赛相同，比赛当天现场抽签决定出场顺序，

完成竞赛的选手可由工作人员引导进入比赛现场观摩区观摩比赛。

决赛评委由全体评委担任。承办单位可另邀请不超过 5 人的校外

专家担任特邀嘉宾，参与决赛现场提问和答辩环节，特邀嘉宾不参与

评分。若出现参赛教师名次相同的情况，由特邀嘉宾投票决定最终名

次。

三、其他事项

复赛和决赛全部选手比赛完成后，工作人员现场计分，需由 2 组

工作人员分别独立录入数据和统计结果，2 名以上工作人员对 2 组结

果进行复核和认定，选派 2名以上非竞赛承办单位的评委代表监票，

当场公布比赛结果。

四、奖项设置

一等奖 5名（决赛 8 名教师中的前 5名），二等奖 15名（复赛每

组第 3-5 名和决赛第 6-8 名），三等奖若干。

附件2

课程思政报告

学校（盖章）：

课程名称：

主讲教师：

团队成员：

日期：2023 年 月 日

摘要、正文无固定格式，10000 字左右为宜。

附件3 参赛住宿及交通安排参考

一、住 宿

上海檀程酒店（上海市杨浦区武东路188号 上海财经大学西侧)，酒店联系

电话：021-55579999

二、交 通

竞赛地点不提供免费停车场地，有需要乘坐公共交通工具的参赛人员请乘坐

99 路、100 路、559 路、819 路、960 路公交车或地铁轨道 18 号线抵达上海财经

大学站。

	课程思政报告